

**連結貸借対照表**  
(令和 6年 3月31日現在)

(単位：円)

| 科 目        | 金 額              | 科 目         | 金 額             |
|------------|------------------|-------------|-----------------|
| 【資産の部】     |                  | 【負債の部】      |                 |
| 固定資産       | 29,290,614,601   | 固定負債        | 3,522,605,762   |
| 有形固定資産     | 22,546,130,256   | 地方債等        | 3,124,406,731   |
| 事業用資産      | 8,691,771,206    | 長期未払金       | -               |
| 土地         | 1,453,370,994    | 退職手当引当金     | 186,522,684     |
| 立木竹        | 1,077,287,800    | 損失補償等引当金    | -               |
| 建物         | 9,993,168,422    | その他         | 211,676,347     |
| 建物減価償却累計額  | △ 5,793,431,118  | 流動負債        | 575,480,303     |
| 工作物        | 745,770,568      | 1年内償還予定地方債等 | 428,559,648     |
| 工作物減価償却累計額 | △ 529,025,960    | 未払金         | 34,398,618      |
| 船舶         | -                | 未払費用        | 4,038,452       |
| 船舶減価償却累計額  | -                | 前受金         | 55,000          |
| 浮標等        | -                | 前受収益        | -               |
| 浮標等減価償却累計額 | -                | 賞与等引当金      | 76,568,789      |
| 航空機        | -                | 預り金         | 31,784,205      |
| 航空機減価償却累計額 | -                | その他         | 75,591          |
| その他        | -                | 負債合計        | 4,098,086,065   |
| その他減価償却累計額 | -                |             |                 |
| 建設仮勘定      | 1,744,630,500    | 【純資産の部】     |                 |
| インフラ資産     | 13,608,421,863   | 固定資産等形成分    | 32,826,656,105  |
| 土地         | 597,827,203      | 余剰分（不足分）    | △ 3,324,547,882 |
| 建物         | 367,472,823      | 他団体出資等分     | △ 20,473,913    |
| 建物減価償却累計額  | △ 25,945,672     |             |                 |
| 工作物        | 31,627,436,603   |             |                 |
| 工作物減価償却累計額 | △ 19,132,924,914 |             |                 |
| その他        | 7,023,493        |             |                 |
| その他減価償却累計額 | △ 1,507,720      |             |                 |
| 建設仮勘定      | 169,040,047      |             |                 |
| 物品         | 715,825,769      |             |                 |
| 物品減価償却累計額  | △ 469,888,582    |             |                 |
| 無形固定資産     | 44,248,052       |             |                 |
| ソフトウェア     | 1,182,909        |             |                 |
| その他        | 43,065,143       |             |                 |
| 投資その他の資産   | 6,700,236,293    |             |                 |
| 投資及び出資金    | 2,911,000        |             |                 |
| 有価証券       | -                |             |                 |
| 出資金        | 2,911,000        |             |                 |
| その他        | -                |             |                 |
| 長期延滞債権     | 121,744,685      |             |                 |
| 長期貸付金      | 95,199,400       |             |                 |
| 基金         | 6,483,905,774    |             |                 |
| 減債基金       | -                |             |                 |
| その他        | 6,483,905,774    |             |                 |
| その他        | 607,240          |             |                 |
| 徴収不能引当金    | △ 4,131,806      |             |                 |
| 流動資産       | 4,289,105,774    |             |                 |
| 現金預金       | 665,545,316      |             |                 |
| 未収金        | 71,587,881       |             |                 |
| 短期貸付金      | -                |             |                 |
| 基金         | 3,536,041,504    |             |                 |
| 財政調整基金     | 2,423,029,114    |             |                 |
| 減債基金       | 1,113,012,390    |             |                 |
| 棚卸資産       | 15,414,137       |             |                 |
| その他        | 548,994          |             |                 |
| 徴収不能引当金    | △ 32,058         |             |                 |
| 繰延資産       | -                |             |                 |
| 資産合計       | 33,579,720,375   | 純資産合計       | 29,481,634,310  |
|            |                  | 負債及び純資産合計   | 33,579,720,375  |

# 連結行政コスト計算書

自 令和 5 年 4 月 1 日  
至 令和 6 年 3 月 3 1 日

(単位：円)

| 科 目         | 金 額           |
|-------------|---------------|
| 経常費用        | 8,410,417,418 |
| 業務費用        | 3,964,681,480 |
| 人件費         | 1,113,383,130 |
| 職員給与費       | 835,281,095   |
| 賞与等引当金繰入額   | 77,481,310    |
| 退職手当引当金繰入額  | 48,511,082    |
| その他         | 152,109,643   |
| 物件費等        | 2,706,269,906 |
| 物件費         | 1,393,826,678 |
| 維持補修費       | 302,096,763   |
| 減価償却費       | 938,987,262   |
| その他         | 71,359,203    |
| その他の業務費用    | 145,028,444   |
| 支払利息        | 15,875,472    |
| 徴収不能引当金繰入額  | 1,540,734     |
| その他         | 127,612,238   |
| 移転費用        | 4,445,735,938 |
| 補助金等        | 3,747,033,213 |
| 社会保障給付      | 677,926,834   |
| その他         | 20,775,891    |
| 経常収益        | 1,163,122,717 |
| 使用料及び手数料    | 196,501,192   |
| その他         | 966,621,525   |
| 純経常行政コスト    | 7,247,294,701 |
| 臨時損失        | 4,741,623     |
| 災害復旧事業費     | -             |
| 資産除売却損      | -             |
| 損失補償等引当金繰入額 | -             |
| その他         | 4,741,623     |
| 臨時利益        | 25,825,921    |
| 資産売却益       | 9,328,453     |
| その他         | 16,497,468    |
| 純行政コスト      | 7,226,210,403 |

連結純資産変動計算書

自 令和 5 年 4 月 1 日  
至 令和 6 年 3 月 3 1 日

(単位：円)

| 科 目            | 合計              | 固定資産等形成分        | 余剰分<br>(不足分)    | 他団体出資等分      |
|----------------|-----------------|-----------------|-----------------|--------------|
| 前年度末純資産残高      | 29,428,868,726  | 32,952,173,352  | △ 3,536,876,602 | 13,571,976   |
| 純行政コスト (△)     | △ 7,226,210,403 |                 | △ 7,226,210,403 | -            |
| 財源             | 8,761,352,024   |                 | 8,761,352,024   | -            |
| 税収等            | 5,244,731,946   |                 | 5,244,731,946   | -            |
| 国県等補助金         | 3,516,620,078   |                 | 3,516,620,078   | -            |
| 本年度差額          | 1,535,141,621   |                 | 1,535,141,621   | -            |
| 固定資産の変動 (内部変動) |                 | △ 50,573,759    | 50,573,759      |              |
| 有形固定資産等の増加     |                 | 1,604,526,883   | △ 1,604,526,883 |              |
| 有形固定資産等の減少     |                 | △ 939,310,319   | 939,310,319     |              |
| 貸付金・基金等の増加     |                 | 1,085,431,354   | △ 1,085,431,354 |              |
| 貸付金・基金等の減少     |                 | △ 1,801,221,677 | 1,801,221,677   |              |
| 資産評価差額         | △ 100,000       | △ 100,000       |                 |              |
| 無償所管換等         | △ 74,843,488    | △ 74,843,488    |                 |              |
| 他団体出資等分の増加     | -               |                 |                 | -            |
| 他団体出資等分の減少     | -               |                 |                 | -            |
| 比例連結割合変更に伴う差額  | △ 34,045,889    |                 |                 | △ 34,045,889 |
| その他            | △ 1,373,386,660 |                 | △ 1,373,386,660 |              |
| 本年度純資産変動額      | 52,765,584      | △ 125,517,247   | 212,328,720     | △ 34,045,889 |
| 本年度末純資産残高      | 29,481,634,310  | 32,826,656,105  | △ 3,324,547,882 | △ 20,473,913 |

# 連結資金収支計算書

自 令和 5 年 4 月 1 日  
至 令和 6 年 3 月 3 1 日

(単位：円)

| 科 目           | 金 額           |
|---------------|---------------|
| 【業務活動収支】      |               |
| 業務支出          | 7,416,790,174 |
| 業務費用支出        | 2,972,433,833 |
| 人件費支出         | 1,046,749,138 |
| 物件費等支出        | 1,781,859,594 |
| 支払利息支出        | 15,875,472    |
| その他の支出        | 127,949,629   |
| 移転費用支出        | 4,444,356,341 |
| 補助金等支出        | 3,745,653,616 |
| 社会保障給付支出      | 677,926,834   |
| その他の支出        | 20,775,891    |
| 業務収入          | 8,228,928,676 |
| 税収等収入         | 5,201,433,155 |
| 国県等補助金収入      | 1,953,647,894 |
| 使用料及び手数料収入    | 167,876,044   |
| その他の収入        | 905,971,583   |
| 臨時支出          | -             |
| 災害復旧事業費支出     | -             |
| その他の支出        | -             |
| 臨時収入          | 16,467,468    |
| 業務活動収支        | 828,605,970   |
| 【投資活動収支】      |               |
| 投資活動支出        | 2,624,306,966 |
| 公共施設等整備費支出    | 1,602,931,004 |
| 基金積立金支出       | 996,304,962   |
| 投資及び出資金支出     | -             |
| 貸付金支出         | 15,840,000    |
| その他の支出        | 9,231,000     |
| 投資活動収入        | 2,041,666,089 |
| 国県等補助金収入      | 297,088,947   |
| 基金取崩収入        | 1,651,720,712 |
| 貸付金元金回収収入     | 10,618,900    |
| 資産売却収入        | 9,328,453     |
| その他の収入        | 72,909,077    |
| 投資活動収支        | △ 582,640,877 |
| 【財務活動収支】      |               |
| 財務活動支出        | 433,120,387   |
| 地方債等償還支出      | 433,120,387   |
| その他の支出        | -             |
| 財務活動収入        | 127,554,261   |
| 地方債等発行収入      | 126,931,800   |
| その他の収入        | 622,461       |
| 財務活動収支        | △ 305,566,126 |
| 本年度資金収支額      | △ 59,601,033  |
| 前年度末資金残高      | 695,298,231   |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | △ 1,088,713   |
| 本年度末資金残高      | 634,608,485   |
| 前年度末歳計外現金残高   | 48,647,299    |
| 本年度歳計外現金増減額   | △ 17,710,468  |
| 本年度末歳計外現金残高   | 30,936,831    |
| 本年度末現金預金残高    | 665,545,316   |